
ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ №72 

СПЕЦИАЛЬНЫЙ
ВЫПУСК

№ 5.1 (256)

В соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 25 декабря 
2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», пунктом 11 части 1 
статьи 12 Федерального закона от 2 марта 2007 № 25-ФЗ «О муници-
пальной службе в Российской Федерации», подпунктом б пункта 8 Указа 
Президента Российской Федерации от 22 декабря 2015 № 650 «О порядке 
сообщения лицами, замещающими отдельные государственные долж-
ности Российской Федерации, должности федеральной государственной 
службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности 
при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты 
Президента Российской Федерации», Местная администрация внутриго-
родского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок уведомления муниципальными служащими уведом-
ления муниципальными служащими Местной администрации внутригород-
ского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72 о возникновении личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая приводит или может привести к кон-
фликту интересов согласно Приложению. 
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
4. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 5 дней после 
дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 (МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.07.2020 № 124
Санкт-Петербург

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УВЕДОМЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ МЕСТНОЙ 
АДМИНИСТРАЦИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ 
ИСПОЛНЕНИИ ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ 

К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
К ПОСТАНОВЛЕНИЮ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72
ОТ 27.07.2020 № 124

ПОРЯДОК
УВЕДОМЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ УВЕДОМЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ 

СЛУЖАЩИМИ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ 
ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ 

ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ

1. Настоящий Порядок определяет правила уведомления муниципальными 
служащими Местной администрации внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 (далее —  
муниципальные служащие, Местная администрация) представителя 
нанимателя в лице Главы Местной администрации внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа 
№ 72 (далее —  Глава Местной администрации), о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов.
2. Муниципальные служащие Местной администрации обязаны уведомить 
Главу Местной администрации о возникновении личной заинтересован-
ности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или 
может привести к конфликту интересов, не позднее рабочего дня, следую-
щего за днем, когда им стало об этом известно.
3. Уведомление о возникновении личной заинтересованности при испол-
нении должностных обязанностей, которая приводит или может приве-
сти к конфликту интересов (далее —  уведомление), образец которого 
предусмотрен приложением № 1 к настоящему Порядку, муниципальный 
служащий составляет в письменном виде и представляет секретарю Комис-
сии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 
служащих и урегулированию конфликта интересов, созданной в Местной 
администрации (далее —  секретарь комиссии), предварительно ознакомив 
с ним своего непосредственного руководителя —  Главу Местной админи-
страции.

4. Копия уведомления с отметкой о регистрации выдается муниципальному 
служащему на руки под роспись в журнале регистрации уведомлений либо 
направляется по почте с уведомлением о получении.
5. Уведомление с отметкой о регистрации в течение двух рабочих дней по-
сле его регистрации направляется секретарём комиссии, на рассмотрение 
в комиссию по урегулированию конфликта интересов на муниципальной 
службе.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
К ПОРЯДКУ УВЕДОМЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ 

МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ 

ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ДОЛЖНОСТНЫХ 
ОБЯЗАННОСТЕЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ 

К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ

2 
 

Приложение №  1 
к Порядку уведомления муниципальными 
служащими Местной администрации 
внутригородского муниципального образования о 
возникновении личной заинтересованности при 
исполнении должностных обязанностей, которая 
приводит или может привести к конфликту 
интересов 
 

Образец 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

О возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов 

                                                    
Главе Местной администрации  
внутригородского 
муниципального образования  
Санкт-Петербурга 
муниципального округа №72 
____________________________ 
                                               
(фамилия, инициалы) 

В соответствии с пунктом 11 части 1 ст. 12 Федерального закона от 02.03 2007 N 
25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" и частью 2 статьи 11 
Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" 

я, _________________________________________________________________, 
(Ф.И.О.) 
замещающий(ая)  должность  муниципальной  службы 
________________________________________________________________, 
(наименование должности муниципальной службы в МА ВМО МО № 72) 
 
уведомляю о том, что: 
1) _________________________________________________________________; 
(описание личной заинтересованности, которая приводит или может привести к 

возникновению конфликта интересов) 
 
2) __________________________________________________________________ 
(описание должностных обязанностей, на исполнение которых может негативно 

повлиять либо негативно влияет личная заинтересованность) 
3) __________________________________________________________________ 
             (предложения по урегулированию конфликта интересов) 
 
Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании Комиссии по 

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и 

3 
 
урегулированию конфликта интересов созданной в Муниципальном совете 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72.  

 
"__" _____________ 20__ г.     ___________         _________________________ 
                                                                           (подпись)                       (расшифровка 

подписи) 
 
Регистрационный номер в 
журнале регистрации уведомлений 
 
Дата регистрации уведомления 
 
___________________________________ 
(фамилия, инициалы муниципального служащего, зарегистрировавшего 

уведомление)  
_______________________ 
 
"__" __________ 20__ г. 
 
 
________________________________ 
(подпись муниципального служащего, 
зарегистрировавшего уведомление) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 (МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.07.2020 № 125
Санкт-Петербург

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ МО МО № 72 
ОТ 06.05.2020 № 71

На основании заключения Юридического комитета Администрации Гу-
бернатора Санкт-Петербурга от 21.07.2020 № 15–30–790/20–0–0, в связи 
с технической ошибкой, Местная администрация внутригородского муни-
ципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 
(далее —  Местная администрация МО МО № 72)

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление Местной администрации МО МО № 72 
от 06.05.2020 № 71 «Об утверждении Положения о порядке реализации 
Местной администрацией внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 вопроса местного значе-
ния по участию в организации и финансировании временного трудоустрой-
ства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 

время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, 
безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее про-
фессиональное образование и ищущих работу впервые» (далее —  Поста-
новление) следующие изменения:
1.1. пункт 4 Постановления после слов «вступает в силу по истечении 5» 
дополнить словом «дней».
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
4. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 5 дней после 
дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 (МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.07.2020 № 126
Санкт-Петербург

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ МО 
МО № 72 ОТ 23.04.2020 № 67

В соответствии с частью 6 статьи 43 Федерального закона от 06.10.2003 
N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», на основании заключения Юридического комите-
та Администрации Губернатора Санкт-Петербурга от 21.07.2020 № 15–30–
789/20–0–0, в связи с технической ошибкой, Местная администрация внутри-
городского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72 (далее —  Местная администрация МО МО № 72)

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление Местной администрации МО МО № 72 
от 23.04.2020 № 67 «Об утверждении Положения «О порядке обеспечения 
доступа к информации о деятельности Местной администрации внутриго-
родского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72» (далее —  Постановление) следующие изменения:
1.1. пункт 5 Постановления после слов «вступает в силу по истечении 5» 
дополнить словом «дней».
2. Внести в Положение «О порядке обеспечения доступа к информации 
о деятельности Местной администрации внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72», утвержден-
ное Постановлением,
(далее —  Положение) следующие изменения:
2.1. в абзаце  1 пункта 2.3.3. Положения слово «Главы» исключить.
2.2. в абзаце  3 пункта 2.5.1 Положения слово «Главы» исключить.
2.3. в пункте 2.6.2 Положения слово «Главы» исключить.
2.4. строку 5 Приложения № 2 к Постановлению изложить в следующей 
редакции:

5. Перечни информационных 
систем, банков данных, 
реестров, регистров, 
находящихся в ведении 
администрации.

Текст в печатном 
(документальном) или 
электронном виде (на ма-
шинном носителе или 
по электронной почте)

Поддерживается в акту-
альном состоянии

3. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
5. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 5 дней после 
дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА № 72 (МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.07.2020 № 127
Санкт-Петербург

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «О ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ В РЕАЛИЗАЦИИ МЕР ПО ПРОФИЛАКТИКЕ 
ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО ТРАВМАТИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72, ВКЛЮЧАЯ РАЗМЕЩЕНИЕ, 
СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ ИСКУССТВЕННЫХ НЕРОВНОСТЕЙ НА ВНУТРИКВАРТАЛЬНЫХ ПРОЕЗДАХ»

В соответствии со ст. 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 N 420–79 
«Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», на осно-
вании заключения Юридического комитета Администрации Губернатора 

Санкт-Петербурга от 21.07.2020 № 15–30–799/20–0–0, Местная администра-
ция внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муни-
ципального округа № 72 (далее —  Местная администрация МО МО № 72)



3СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 5.1 (256)

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение «О порядке участия в реализации мер по профи-
лактике дорожно-транспортного травматизма на территории внутриго-
родского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72, включая размещение, содержание и ремонт искусственных 
неровностей на внутриквартальных проездах» согласно Приложению.
2. Признать утратившим силу Постановление Местной администрации МО 
МО № 72 от 12.02.2020 № 24/1 «Об утверждении Положения «О порядке 
участия в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного трав-

матизма на территории внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72».
3. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
5. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 5 дней после 
дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева

ПРИЛОЖЕНИЕ
К ПОСТАНОВЛЕНИЮ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 ОТ 27.07.2020 № 127

ПОЛОЖЕНИЕ
«О ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ В РЕАЛИЗАЦИИ МЕР ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО 

ТРАВМАТИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-
ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72, ВКЛЮЧАЯ РАЗМЕЩЕНИЕ, СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ 

ИСКУССТВЕННЫХ НЕРОВНОСТЕЙ НА ВНУТРИКВАРТАЛЬНЫХ ПРОЕЗДАХ»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституци-
ей Российской Федерации, Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 
№ 420–79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Пе-
тербурге», Уставом внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 и определяет правовые 
и организационные основы осуществления Местной администрацией 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга му-
ниципального округа № 72 (далее —  Местная администрация) меропри-
ятий по реализации вопроса местного значения «участие в реализации 
мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на терри-
тории внутригородского муниципального образования Санкт-Петер-
бурга муниципального округа № 72, включая размещение, содержание 
и ремонт искусственных неровностей на внутриквартальных проездах» 
(далее —  вопрос местного значения).
1.2.  Настоящее Положение устанавливает порядок реализации полно-
мочий по решению вопроса местного значения.

2. Основные цели и задачи реализации вопроса местного значения
2.1. Деятельность Местной администрации при реализации вопроса 
местного значения направлена на достижение следующих целей:
2.1.1. уменьшение дорожно-транспортного травматизма, в том числе 
детского;
2.1.2. формирование у населения внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 (далее —  
МО МО № 72) внутренней потребности соблюдения правил дорожного 
движения в повседневной жизни;
2.1.3. формирование готовности детей к участию в дорожном движении;
2.1.4. развитие умения и навыков, позволяющих детям ориентироваться 
в дорожной обстановке;
2.1.5. формирование правильной и своевременной реакции на любую 
дорожную ситуацию и самостоятельного принятия адекватных решений.
2.2. Для достижения указанных целей необходимо решение следующих 
задач:
2.2.1. информирование населения МО МО № 72 по дорожно-транспорт-
ному травматизму;
2.2.2. пропаганда необходимости соблюдения правил дорожного движе-
ния в повседневной жизни;
2.2.3. разъяснительная работа среди детей и молодежи.

3. Порядок реализации полномочий по решению вопроса местного 
значения
3.1. Осуществление вопроса местного значения находится в ведении 
Местной администрации.
3.2. При реализации вопроса местного значения Местная администра-
ция:
3.2.1. изучает общественное мнение;
3.2.2. получает информацию от органов государственной власти о планах 
мероприятий по участию в профилактике дорожно-транспортного трав-
матизма на территории МО МО № 72;
3.2.3. разрабатывает и утверждает план мероприятий по участию в про-
филактике дорожно-транспортного травматизма на территории МО МО 
№ 72;

3.2.4. реализует план мероприятий по участию в профилактике дорож-
но-транспортного травматизма на территории МО МО № 72.
3.3. Реализация мероприятий по решению вопроса местного значения 
может осуществляться на договорной основе со специализированными 
организациями.
3.4. Реализации плана может включать проведение следующих меро-
приятий:
3.4.1. участие в проведении занятий с подростками, на которых плани-
руется проводить разъяснительную работу о необходимости соблюде-
ния правил дорожного движения и безопасности на дорогах (лекции, 
вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов 
и т. д.);
3.4.2. участие в проведении занятий с детьми дошкольного возраста, 
на которых планируется проводить разъяснительную работу о необ-
ходимости соблюдения правил дорожного движения и безопасности 
на дорогах (игры, анимационные игры, викторины, спектакли и т. д.).
3.4.3. размещения тематических статей и материалов в муниципаль-
ных средствах массовой информации и на официальном сайте МО МО 
№ 72 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том 
числе оперативной информации для населения МО МО № 72 по вопро-
сам дорожно-транспортного травматизма;
3.4.4. организация и проведение пропагандистских и агитационных ме-
роприятий (разработка и распространение памяток, листовок, пособий) 
среди населения МО МО № 72;
3.4.5. приобретение учебно-наглядных пособий, видеофильмов по тема-
тике «Безопасность на дорогах»;
3.4.6. размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей 
на внутриквартальных проездах на территории МО МО № 72.
3.5. В рамках реализации вопроса местного значения на очередной 
финансовый год могут быть запланированы как все мероприятия, ука-
занные в п. 3.4 настоящего Положения, так и некоторые из них.
4. Финансирование мероприятий по реализации вопроса местного 
значения
4.1. Финансирование мероприятий по реализации вопроса местного 
значения осуществляется Местной администрацией за счет средств 
бюджета МО МО № 72 на соответствующий финансовый год.
4.2. Мероприятия программ реализуются в пределах ассигнований, 
предусмотренных решением Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального окру-
га № 72 о бюджете на соответствующий период.
4.3. Осуществление полномочий по решению вопроса местного значе-
ния реализуется на основании муниципальной (ведомственной целевой) 
программы, утверждаемой постановлением Местной администрации 
на соответствующий финансовый год.

5. Заключительные положения
5.1. Контроль за исполнением Местной администрацией полномочий 
по решению вопроса местного значения осуществляется в соответствии 
с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, разреша-
ются в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации, правовыми актами органов местного самоуправления МО 
МО № 72.



4 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 (МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.07.2020 № 128
Санкт-Петербург

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ МО 
МО № 72 ОТ 23.03.2020 N 55/1

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О му-
ниципальной службе в Российской Федерации», на основании заключения 
Юридического комитета Администрации Губернатора Санкт-Петербурга 
от 23.07.2020 № 15–30–848/20–0–0, Местная администрация внутриго-
родского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72 (далее —  Местная администрация МО МО № 72)

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление Местной администрации МО МО № 72 
от 23.03.2020 N 55/1 «О порядке применения взысканий за несоблюдение 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулиро-
вании конфликта интересов и неисполнении обязанностей, установленных 
в целях противодействия коррупции в Местной администрации внутриго-
родского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72» (далее —  Постановление) следующие изменения:
1.1. пункт 4 Постановления после слов «вступает в силу по истечении 5» 
дополнить словом «дней».
2. Внести в Порядок применения взысканий за несоблюдение ограничений 
и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнении обязанностей, установленных в целях противо-
действия коррупции в Местной администрации внутригородского муни-
ципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72, 
утвержденный Постановлением (далее —  Порядок), следующие изменения:

2.1. пункт 2.4 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.4. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального 
закона № 25-ФЗ, применяются не позднее шести месяцев со дня поступле-
ния информации о совершении муниципальным служащим коррупционного 
правонарушения, не считая периодов временной нетрудоспособности 
муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех 
лет со дня совершения им коррупционного правонарушения. В указанные 
сроки не включается время производства по уголовному делу.»;
2.2. пункты 2.5, 2.7, 2.8, 2.11 Порядка исключить;
2.3. подпункт 2 пункта 4.1 Порядка изложить в следующей редакции:
«2) непредставления муниципальным служащим сведений о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен-
ного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо 
представления заведомо недостоверных или неполных сведений;»;
2.4. подпункты 3, 4, 5 пункта 4.1, пункт 4.2 Порядка исключить;
3. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
5. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 5 дней после 
дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 (МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.08.2020 № 129
Санкт-Петербург

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА № 72, УПОЛНОМОЧЕННЫХ СОСТАВЛЯТЬ ПРОТОКОЛЫ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ 
ПРАВОНАРУШЕНИЯХ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ СТАТЬЕЙ 8–1, ПУНКТОМ 2–1 СТАТЬИ 8–2, ГЛАВОЙ 3, ГЛАВОЙ 

4 (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ СТАТЬИ 17), СТАТЬЯМИ 44, 47, 47–1 ЗАКОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ОТ 12 МАЯ 
2010 ГОДА N 273–70 «ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ В САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ»

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 16.01.2008 № 3–6 «О на-
делении органов местного самоуправления внутригородских муниципаль-
ных образований Санкт-Петербурга отдельным государственным полномо-
чием Санкт-Петербурга по определению должностных лиц местного 
самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об администра-
тивных правонарушениях, и составлению протоколов об административ-
ных правонарушениях», на основании изменений, внесенных в штатное 
расписание Местной администрации внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 (далее —  
Местная администрация МО МО № 72), Местная администрация МО 
МО № 72

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Перечень должностных лиц Местной администрации внутриго-
родского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального 

округа № 72, уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных статьей 8–1, пунктом 2–1 статьи 8–2, 
главой 3, главой 4 (за исключением статьи 17), статьями 44, 47, 47–1 Зако-
на Санкт-Петербурга от 12 мая 2010 года N 273–70 «Об административных 
правонарушениях в Санкт-Петербурге», утвержденный Постановлением 
Местной администрации МО МО № 72 от 11.06.2020 № 93 (далее —  Пере-
чень), следующие изменения:
1.1. пункт 1 Перечня изложить в следующей редакции:
«1. Заместитель руководителя отдела благоустройства;».
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
4. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 5 дней после 
дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева



5СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 5.1 (256)

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 (МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.08.2020 № 133
Санкт-Петербург

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ МО 
МО № 72 ОТ 23.04.2020 № 69

На основании заключения Юридического комитета Администрации 
Губернатора Санкт-Петербурга от 21.07.2020 № 15–30–807/20–0–0, 
в связи с технической ошибкой, Местная администрация внутриго-
родского муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пального округа № 72 (далее —  Местная администрация МО МО 
№ 72)

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление Местной администрации МО МО № 72 
от 23.04.2020 № 69 «Об утверждении Перечня должностей му-
ниципальной службы Местной администрации внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72 при назначении на которые граждане и при заме-
щении которых, муниципальные служащие обязаны представлять 
сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера, а также сведения о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей» (далее —  Постановление) следующие 
изменения:
1.1. пункт 5 Постановления после слов «вступает в силу по истече-
нии 5» дополнить словом «дней».

2. Внести в Перечень должностей муниципальной службы Местной 
администрации внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 при назначении 
на которые граждане и при замещении которых, муниципаль-
ные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественно-
го характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
утвержденный Постановлением (далее —  Перечень), следующие 
изменения:
2.1. строку 3 Перечня после слов «Главный бухгалтер» дополнить 
словами «Местной администрации».
3. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановле-
ние.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю 
за собой.
5. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 5 дней 
после дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева

По статистике возгорание на автотранспорте занимает второе 
место после бытовых пожаров. Среди основных причин пожаров 
на транспорте —  короткое замыкание электропроводки бортовой 
сети, курение в салоне автомобиля, утечка топлива, масла и попа-
дание его на разогретые поверхности двигателя, использование 
источника открытого огня для разогрева замерзшего двигателя, 
неосторожность при ремонтных электрогазосварочных работах, 
хранение в багажнике синтетических канистр с бензином.
Опасность таких пожаров заключается в том, что заметить возгорание 
до того, как появился запах дыма и гари, практически невозможно. Огонь 
в автомобиле распространяется очень быстро, поэтому следует постарать-
ся справиться с возгоранием самостоятельно, воспользовавшись огнетуши-
телем, но не забывая о правилах безопасности.
Главное управление МЧС России по Санкт-Петербургу напоминает, чтобы 
избежать возгорания, соблюдайте правила эксплуатации автомобиля, сво-
евременно проводите технический осмотр, не курите в машине и не пере-
возите легковоспламеняющиеся вещества.
Если пожар в автомобиле все-таки произошел:
остановите машину и выключите двигатель;
поставьте машину на тормоз и блокируйте колеса (неустойчивое положе-
ние может усугубить инцидент);
немедленно вызывайте подразделения пожарной охраны;
пытайтесь потушить пожар подручными средствами до прибытия пожар-
ных: сбить пламя с помощью огнетушителя, брезента, плотной ткани, земли, 
песка или снега. При тушении возгорания под капотом постепенно и осто-
рожно откройте его палкой, монтировкой, находясь сбоку, т. к. при резком 

открывании капота возможен выброс пламени, и направьте огнетушитель 
на очаг наиболее интенсивного горения;
постарайтесь, если это возможно разъединить контакты, вытащив ключ 
из замка зажигания. Если машина работает на газе, закрываются два кра-
на, расположенные в багажнике на баке с топливом. Если потушить пожар 
не удается, безопаснее будет отойти подальше, так как может взорваться 
топливный бак или газовый баллон;
выставите сигналы на дорогу;
Если автомобиль горит на стоянке или в гараже и есть угроза распростра-
нения пожара, постарайтесь откатить дальше стоящие рядом автомобили. 
Не стесняйтесь и попросите о помощи в тушении прохожих, проезжающих 
мимо водителей и жителей ближайших домов.
Помните, что опасно приступать к тушению пожара, если вы находитесь 
в одежде, пропитанной парами топлива либо испачканной в мазуте, а так-
же, если ваши руки смочены бензином.
Ни в коем случае не садитесь в горящий автомобиль и не пытайтесь его 
завести! Запах бензина, горелой резины, появление дыма из-под капо-
та —  факторы, предшествующие загоранию или пожару. Единый телефон 
спасения —  01, 101 или 112 с мобильного телефона.
Берегите себя и своих близких!

ОНДПР Фрунзенского района
ГКУ «ПСО Фрунзенского района»

ВДПО Фрунзенского района:
ТО (по Фрунзенскому району г. СПб) УГЗ ГУ МЧС России 

(по г. СПб)

ЧТО ДЕЛАТЬ, ЕСЛИ ЗАГОРЕЛСЯ ВАШ АВТОМОБИЛЬ?



6 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

Федеральным законом от 02.12.2019 № 421-ФЗ установлено, что 
нацистская и экстремистская символика и атрибутика могут быть 
допущены к использованию, но только при формировании негативного 
отношения к нацизму и экстремизму и отсутствии пропаганды их идей.
Устанавливается, что в РФ запрещается и признается экстремиз-
мом использование нацистской и экстремистской атрибутики или 

символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской 
и экстремистской до степени смешения, за исключением случаев 
их использования, при которых формируется негативное отноше-
ние к идеологии нацизма и экстремизма и отсутствуют признаки 
пропаганды или оправдания нацистской и экстремистской идео-
логии.

Полиция Фрунзенского района призывает граждан информировать 
об известных им фактах сбыта наркотиков
В целях повышения эффективности работы по предупреждению, 
выявлению, пресечению и раскрытию правонарушений в сфере 
незаконного оборота наркотических средств во Фрунзенском 
районе проводится оперативно-профилактическое мероприятие, 
направленное на выявление точек сбыта наркотиков и ликвидацию 

незаконных посевов наркотиков растительного происхождения.
Призываем граждан оказать содействие правоохранителям в борь-
бе с незаконным оборотом наркотиками и сообщить в полицию 
об известных им фактах по телефону: (812)766–02–02.

УМВД России по Фрунзенскому району

Федеральным законом от 02.12.2019 № 405-ФЗ введена административ-
ная ответственность за невыполнение оператором при сборе персональных 
данных граждан РФ обязанности по обеспечению их хранения с использо-
ванием баз данных, находящихся на территории РФ.
Невыполнение оператором при сборе персональных данных, в том числе 
посредством сети «Интернет», обязанности по обеспечению записи, систе-
матизации, накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения) или 
извлечения персональных данных граждан РФ с использованием баз дан-

ных, находящихся на территории РФ, влечет наложение административного 
штрафа на граждан в размере от 30 тыс. до 50 тыс. рублей; на должност-
ных лиц —  от 100 тыс. до 200 тыс. рублей; на юридических лиц —  от 1 млн 
до 6 млн рублей.
Повторное совершение указанного административного правонарушения 
влечет наложение штрафа на граждан в размере от 50 тыс. до 100 тыс. 
рублей; на должностных лиц —  от 500 тыс. до 800 тыс. рублей; на юридиче-
ских лиц —  от 6 млн до 18 млн рублей.

НАЦИСТСКАЯ И ЭКСТРЕМИСТСКАЯ СИМВОЛИКА И АТРИБУТИКА МОГУТ БЫТЬ ДОПУЩЕНЫ 
К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ, НО ТОЛЬКО ПРИ ФОРМИРОВАНИИ НЕГАТИВНОГО ОТНОШЕНИЯ 

К НАЦИЗМУ И ЭКСТРЕМИЗМУ И ОТСУТСТВИИ ПРОПАГАНДЫ ИХ ИДЕЙ

СООБЩИ О НАРКОТИКАХ, СПАСИ ЧЬЮ-ТО ЖИЗНЬ

АДМИНИСТРАТИВНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕВЫПОЛНЕНИЕ 
ОПЕРАТОРОМ ПРИ СБОРЕ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ГРАЖДАН 

РФ ОБЯЗАННОСТИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ИХ ХРАНЕНИЯ 
С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ БАЗ ДАННЫХ, НАХОДЯЩИХСЯ 

НА ТЕРРИТОРИИ РФ

ПАМЯТКА ПО ПРОФИЛАКТИКЕ МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ 
И МЕЖЭТНИЧЕСКИХ КОНФЛИКТОВ

Толерантность (от лат. tolerantia — терпение, терпеливость) - социоло-
гический термин, обозначающий терпимость к иному мировоззрению, 
образу жизни, поведению и обычаям. Толерантность не равносильна 
безразличию. Она не означает также принятия иного мировоззрения или 
образа жизни, она заключается в предоставлении другим права жить в 
соответствии с собственным мировоззрением. Согласно определению 
философского энциклопедического словаря «толерантность — тер-
пимость к иного рода взглядам, нравам, привычкам.  Толерантность 
необходима по отношению к особенностям различных народов, наций и 
религий. Она является признаком уверенности в себе и сознания надеж-
ности своих собственных позиций, признаком открытого для всех идей-
ного течения, которое не боится сравнения с другими точками зрения и 
не избегает духовной конкуренции».
Толерантность означает уважение, принятие и правильное понимание 
других культур, способов самовыражения и проявления человеческой 
индивидуальности. Под толерантностью не подразумевается уступка, 
снисхождение или потворство. Проявление толерантности также не 
означает терпимости к социальной несправедливости, отказа от своих 
убеждений или уступки чужим убеждениям, а также навязывания своих 
убеждений другим людям.
1. Очень важно сформировать у себя привычку терпимо и даже с интере-
сом относиться к мнению других людей, даже тогда, когда оно противо-
положно вашему.

2. Всеми силами боритесь с негативными эмоциями по отношению к дру-
гим людям, будьте доброжелательны и великодушны. Они вам отплатят 
тем же.
3. Избегайте в общении крайних, жестких и категоричных оценок.
Жесткость и категоричность легко провоцируют конфликтную ситуацию.
4. Общаясь с окружающими, старайтесь видеть и опираться на положи-
тельное в них. Оценивайте людей в большей степени по тому, что они 
сделали, а не потому, что они не сделали.
5. Д. Карнеги настоятельно рекомендует не критиковать других людей, 
дабы не провоцировать конфликты. Поэтому критика человеком вос-
принимается более положительно, если сначала вы его похвалили за 
что-либо.
6. Ругать, критиковать можно конкретные действия и поступки человека, 
но не его личность!
7. В ходе общения желательно хотя бы изредка улыбаться собеседнику.
8. Важнейшее правило общения – цените не только своё, но и чужое 
мнение, умейте слышать не только себя, но и других!
9. Не оскорбляйте, не унижайте, не обижайте, не обманывайте, не преда-
вайте – тогда уважение и любовь  Вам обеспечены!

Источник: https://www.gov.spb.ru/gov/terr/reg_vasileostr/
news/174797/



7СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 5.1 (256)

О ВРЕДЕ КУРЕНИЯ
Курение —  одна из самых значительных угроз здоровью 
человека.

По данным Всемирной организация здравоохранения:
Ежегодно табак приводит почти к 7 миллионам случаев смерти, 
из которых более 6 миллионов случаев происходит среди потре-
бителей и бывших потребителей табака, и более 890 000 —  среди 
некурящих людей, подвергающихся воздействию вторичного табач-
ного дыма. Если не будут приняты срочные меры, число ежегодных 
случаев смерти к 2030 году может превысить 8 миллионов.
О воздействии курения на организм
Курение табака приводит к зависимости.
У курильщиков достаточно быстро формируется привыкание к ни-
котину, содержащемуся в табачных листьях, что обуславливает 
сильную потребность закурить снова и снова.
Когда человек пытается бросить курить, у него или нее могут быть 
симптомы отмены, среди которых:
- раздражительность
- снижение концентрации внимания
- проблемы со сном
- повышенный аппетит
- мощная тяга к табаку.
Помимо никотина в табачном дыму обнаруживается ряд других 
опасных химических веществ, таких как смолы, радиоактивный 
полоний, мышьяк, свинец, висмут, аммиак, органические кислоты. 
Случаев острого отравления этими веществами практически не на-
блюдается в связи с тем, что в организм они поступают медленно, 
дозированно, однако эти вещества приводят к постепенному ухуд-
шению здоровья.
При сгорании 20 г. табака в среднем образуется:
- 0,0012 г. синильной кислоты;
— Около 0,0012 г. сероводорода;
- 0,22 г. пиридиновых оснований;
- 0,18 г. никотина;
- 0,64 г. аммиака;
- 0,92 г. оксида углерода;
— Не менее 1 г. концентрата из жидких и твердых продуктов горе-
ния и сухой перегонки табака
Многие курильщики считают, что курение сигареты с фильтром 
безопасно, но это не так. Если бы поглотители и фильтры обеспе-
чивали полную защиту от вредных веществ, то они бы поглощали 
и сам никотин, в таком случае эффект от курения не ощущался бы. 
Курильщики легких сигарет также считают, что курение легких сига-
рет оказывает минимальное воздействие на организм.
Вред, наносимый курением любых сигарет одинаков для всех ку-
рильщиков.
Помимо самого курильщика страдают и те, кто находится вокруг —  
так называемые пассивные курильщики.
Длительное курение приводит к заболеваниям различных органов 
и систем.
Какой ущерб здоровью в целом наносит употребление табака?
Курение увеличивает риск смерти от рака и других заболеваний 
у онкологических больных и здоровых людей.
Курение может стать причиной онкологического процесса в любом 
органе:
- мочевой пузырь
- кровь (острый миелоидный лейкоз)
- шейка матки
- кишечник
- пищевод
- почки и мочеточники
- гортань
- печень
- ротовая полость (горло, язык, мягкое небо и миндалины)
- поджелудочная железа
- желудок
- трахея, бронх и легкие
Курение наносит вред сердцу и кровообращению, увеличивает риск 

развития ишемической болезни сердца, инсульта, заболевания 
периферических сосудов (поврежденные кровеносные сосуды) и це-
реброваскулярных заболеваний (поврежденные артерии, которые 
снабжают мозг кровью).
Окись углерода из дыма и никотина увеличивают нагрузку на серд-
це, заставляя его работать быстрее. Они также увеличивают риск 
возникновения тромбов.
Фактически, курение удваивает риск сердечного приступа, стено-
кардии. Курящие люди имеют двойной риск смерти от ишемической 
болезни сердца, чем некурящие.
Курильщики, выкуривающие 5 или менее сигарет в день, могут 
иметь ранние признаки сердечно —  сосудистых заболеваний.
Если отказаться от курения
Спустя год после отказа от курения —  риск развития сердечно —  
сосудистых заболеваний уменьшается вдвое, через 15 лет риск 
аналогичен риску того, кто никогда не курил.
У курящих людей увеличивается риск развития язвы, а также рака 
желудка.
Курение может вызывать рефлюкс —  заброс желудочного содержи-
мого, в таком случае кислота из желудка может двигаться в обрат-
ную сторону —  в пищевод.
Курение является важным фактором риска развития рака почки, 
и чем больше стаж курения, тем выше риск.
Исследования показали, что если регулярно выкуривать 10 сигарет 
в день, то в полтора раза чаще развивается рак почек по сравне-
нию с некурящими. Если человек выкуривает 20 или более сигарет 
в день —  риск увеличивается вдвое.
Курение вызывает преждевременное старение кожи на 10–20 лет.
Отказ от курения предотвращает дальнейшее ухудшение состояние 
кожи, вызванное курением.
Курение может привести к снижению костной массы и повышению 
хрупкости костей. Женщины должны быть особенно осторожны, 
поскольку они чаще страдают от развития остеопороза, чем неку-
рящие.
Курение повышает риск развития инсульта на 50 %, что может при-
вести к повреждению мозга и смерти.
Курение увеличивает риск развития аневризмы сосудов мозга. Это 
выбухание кровеносного сосуда, вызванное слабостью его стенки. 
Такое состояние может привести к субарахноидальному кровоизли-
янию, которое является одним из типов инсульта, и может вызвать 
обширное повреждение головного мозга и смерть.
В течение двух лет после прекращения курения риск развития ин-
сульта уменьшится вдвое, и в течение пяти лет он будет таким же, 
как у некурящих.
Кашель, простуда, хрипы и астма —  только начало. Курение может 
привести к смертельным заболеваниям, таким как пневмония, 
эмфизема и рак легких. Курение вызывает 84 % смертей от рака 
легких и 83 % смертей от хронической обструктивной болезни лег-
ких (ХОБЛ).
ХОБЛ, прогрессирующая и изнурительная болезнь, является общим 
названием болезней легких, включая хронический бронхит и эм-
физему. Люди с ХОБЛ испытывают трудности с дыханием, прежде 
всего из-за сужения дыхательных путей и разрушения легочной 
ткани. Типичные симптомы ХОБЛ включают: одышку при активном 
состоянии, постоянный кашель с мокротой и частые инфекции орга-
нов грудной клетки.
Ранние признаки ХОБЛ часто называют «кашлем курильщика», 
но если люди продолжают курить, то состояние ухудшается, что 
может сильно повлиять на качество их жизни.
Самый эффективный способ замедлить прогрессирование заболева-
ния —  прекращение курения.
Самым серьезным последствием курения для органов ротовой по-
лости —  это риск развития рака губ, языка, горла, гортани и пище-
вода. Более 93 % орофарингеальных раков (рак в горле) вызваны 
курением.
Кроме того, последствием курения может стать неприятный запах 
изо рта, изменение цвета эмали зубов, воспалительные заболева-
ния десен и нарушение вкусовых ощущений.



8 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

Свидетельство о регистрации № П 3595 от 12 марта 
1999 года, выдано Управлением Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий 
и массовых коммуникаций по Северо-Западному 
федеральному округу.
Учредитель: Муниципальный совет МО МО №72.

Адрес редакции и издателя: 192241, Санкт-Петербург, 
ул. Пражская, д. 35; тел./факс: (812) 360-39-22.
Специальный выпуск «Муниципальное обозрение» 
№ 5.1 (256) от 14 августа 2020 года.
Главный редактор: П. Е. Швец. 
Дизайн и верстка: ООО «Издательский Дом Премиум-
Пресс», 197374, г. Санкт-Петербург, ул. Оптиков, 4, к. 2, 
лит. А, пом. 3-Н, К 371.

Газета отпечатана в ООО «Типография Премиум 
Пресс». Юридический адрес: 190103, Санкт-Петербург, 
ул. 10- я Красноармейская, 13, лит. А, пом. 7-Н.
Заказ No РН-7635.
Номер подписан в печать: 13.08.2020 г.
Дата выхода: 14.08.2020 г.
Тираж 100 экз.
Распространяется бесплатно. 

ПЕШЕХОД. ПЕШЕХОДНЫЙ ПЕРЕХОД
В ЦЕЛЯХ СНИЖЕНИЯ УРОВНЯ АВАРИЙНОСТИ СРЕДИ ПЕШЕХО-
ДОВ НА ТЕРРИТОРИИ ФРУНЗЕНСКОГО РАЙОНА ОТДЕЛ ГИБДД

НАПОМИНАЕТ:

Уважаемые пешеходы!
— переходите дорогу только по пешеходному переходу и на разрешающий 
сигнал светофора;
— выходите на проезжую часть только после того, как оцените расстояние 
до приближающихся транспортных средств, их скорость и убедитесь, что 
переход будет для вас безопасен;
— при передвижении в тёмное время суток пользуйтесь световозвращаю-
щими элементами;

Согласно п. 4.1 ПДД РФ, пешеходы должны двигаться по тротуарам и, со-
гласно п. 4.3 ПДД, должны пересекать проезжую часть по пешеходным 
переходам. За нарушение этих пунктов Правил, согласно ч. 1 ст. 12.29 
КоАП РФ, на пешехода налагается административное взыскание в виде 
предупреждения или штрафа в размере 500 рублей. За период про-
ведения операции выявлено более 100 нарушений ПДД пешеходами. 
Напоминаем, что в случае обращения сотрудника полиции по факту 
нарушения вами ПДД, вы обязаны передать документы, удостоверяю-
щие личность, для составления административного материала. Если Вы 
отказываете предоставить документы, то, помимо штрафа за нарушение 

ПДД, добавляется ответственность по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ —  «Невы-
полнение законного требования сотрудника полиции» и будете доставле-
ны в территориальный отдел полиции. Так же вы будете доставлены для 
установления личности в случае отсутствия у вас документов и, соглас-
но ст. 27.3 КоАП РФ, можете быть задержаны на срок до 3-х часов. 
Уважаемые водители! —  в зоне нерегулируемого пешеходного перехода, 
согласно п. 14.1 ПДД, вы должны пропускать пешеходов, переходящих 
проезжую часть или вступивших на нее для осуществления перехода. 
Так же, согласно п. 13.1 ПДД, при повороте направо или налево води-
тель обязан уступить дорогу пешеходам, переходящим проезжую часть 
дороги, на которую он поворачивает. За невыполнение этих пунктов 
Правил, согласно ст. 12.18 КоАП РФ, на водителя налагается админи-
стративное взыскание в виде штрафа от 1500 до 2500 рублей. За период 
проведения операции выявлено более 200 нарушений ПДД водителями 
по ст. 12.18 КоАП РФ.
Будьте внимательны и снижайте скорость при проезде участка дороги, где 
возможно появление пешеходов, берегите свою и чужие жизни!

Уважаемые участники дорожного движения, помните, что 
соблюдение Правил дорожного движения —  это залог вашей 

безопасности на дороге!

ГИБДД Фрунзенского района

Курение может вызвать импотенцию у мужчин, поскольку оно по-
вреждает кровеносные сосуды, которые снабжают кровью половые 
органы. Это также может оказать влияние на качество семенной 
жидкости, уменьшить количество сперматозоидов, что приведет 
к бесплодию.
Курение у женщин увеличивает риск развития бесплодия, а также 
развития рака шейки матки.
Курение во время беременности имеет целый ряд рисков:
- преждевременные роды
- выкидыш
- мертворождение
- низкий вес при рождении
- синдром внезапной детской смерти
- детские болезни.
Профилактика последствий, вызванных курением
Профилактика табакокурения среди населения заключается в сле-
дующем:
- в повышении цен на сигареты
- в соблюдении возрастных ограничений продажи сигарет
- в популяризации информации о вреде курения среди подростков, 
которую они получают в основном по телевидению, со стендов объ-
явлений, во время публичных мероприятий, из сообщений в газетах, 
журналах, в интернете, по радио, в кинотеатрах.
Задачи работников школ в профилактике табакокурения.
Учителя, медицинские работники, психологи школ должны приви-
вать детям и подросткам понимание ценности здоровья и здорово-
го образа жизни. Необходимо предотвратить начало курения и спо-
собствовать прекращению курения среди тех, кто уже курит. Ранняя 
профилактика достаточно эффективна, т. к. табачная зависимость 
еще не сформирована и отсутствуют стереотипы поведения.
Следует обратить внимание на мотивацию к курению у подростков:

- любопытство
- пример взрослых и друзей
- получение удовольствия
- боязнь оказаться несовременным, не модным
- боязнь отстать от сверстников
- самоутверждение
— «поддержать компанию»
— «от нечего делать».
Необходимо отметить социальные факторы, влияющие на распро-
страненность никотиновой зависимости среди школьников:
- игнорирование занятий спортом
- положительное или индифферентное отношение к курению в се-
мье
- конфликты в семье
- конфликты по месту учебы
- трудности адаптации в старших классах
и биологические факторы:
- пассивное курение
- прием алкоголя.
Врачи всех специальностей должны информировать пациентов 
о вреде курения и о способах отказа от курения.
В женских консультациях необходимо разъяснять о вреде курения 
беременным, кормящим матерям. Информация может быть пред-
ставлена в устной форме, а также в виде плакатов.
Как только вы прекратите курить, ваше здоровье улучшится, и ваш 
организм начнет восстанавливаться.
Знайте! Курение сокращает жизнь мужчины примерно на 12 лет 
и жизнь женщины примерно на 11 лет.
Каждая сигарета, которую вы курите, вредна!

Источник: http://cgon.rospotrebnadzor.ru/content/63/2963/


